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14. číslo, jež se právě chystáte pročítat, 
se pro mě stává osudovým. Jedná se o poslední 
speciál, který vznikl pod mýma rukama 
šéfredaktorky, a proto si dovolím věnovat 
pár řádků mým vzpomínkám. S magazínem 
S. A. M. jsem vyrůstala od jeho prvopočátku 
coby korektorka a pisatelka, postupně jsem 
se vypracovala na pravou ruku šéfredaktorky 
a nakonec tento post i převzala. Pod mým 
vedením redakce vydala sedm speciálních čísel 
včetně tohoto a nespočet článků na našem 
webovém portále a já nemůžu být nic jiného 
než pyšná na to, kam to magazín dotáhl 
a kam jistě v budoucnu ještě dospěje. Já si 
odnáším cenné zkušenosti, nespočet krásných 
vzpomínek, díky nimž všechny ty nepříliš 
šťastné starosti a občasné strasti vyblednou, 
a ukončuji tak jednu etapu mého redakčního 
života. Přeji novému vedení mnoho úspěchů, 
pevné nervy, spoustu nápadů a krásných 
článků. Nyní se ale pojďme společně podívat, co 
nás v zimním čísle čeká.

Studie vás zavede do Rožnova pod Radhoštěm 
po stopách známého umělce Maria Kotrby. 
Pokud jste se setkali byť jen s jednou jeho 
sochou, pak jistě oceníte jeho jedinečný styl 
a další sochy na vašich toulkách českými 
zeměmi hned poznáte. A právě v Rožnově 
můžete najít šest jeho realizací s rourovitými 
postavami a jeho bohužel opuštěný ateliér.

První rozhovor představí Adélu Marii Jirků 
– mladou umělkyni, která se spolu s Lucií 
Janečkovou bavila hlavně o knize Mařka, která 
vyšla letos na podzim. Povídání se však stočilo 
i do dalších koutů jejího života, a tak máte 
speciální příležitost začíst se do intimní zpovědi 
malířky.

Ondřej Kořínek nás v rozhovoru zase seznámí 
s osobností a tvorbou Vincenta Chigniera – 
původem francouzského umělce usazeného 
ve Šternberku. Tvorba Vincenta je obsáhlá, a tak 

u něj můžete najít nejen obrazy a grafiky, ale 
i muraly s prvky koláže.

Poslední avšak stejně kvalitní rozhovor 
od Šárky Vosmíkové se zaměří na Hilda kolektiv, 
pod nímž najdete čtveřici kamarádek, které 
tvoří nejen krásnou keramiku, ale pracují 
i s dalšími médii. Zabrousíte do jejich počátků, 
do současné tvorby, ale i do plánů do budoucna 
a během četby si budete připadat, jako byste 
s nimi seděli na víně přímo v jejich ateliéru.

Text a obraz od Magdaleny Marie Frankové 
přináší tři básně s jejími ilustracemi, které 
vám zpestří zimní večery a druhý od Lenky 
Špannerové se ohlédne za covidovými 
prázdnými městy a nabídne zamyšlení nad duší 
míst.

Nakonec se můžete se členy expedice StuArt 
vydat na jižní Moravu do oblasti Kobylí, 
Vrbic, Čejkovic a Hodonína. Doporučujeme si 
k fotoreportu vzít sklenku dobrého moravského 
vína, abyste zakusili závan léta nejen zrakem, 
ale i chutí. Druhé Ad rem zavzpomíná díky 
Werneru Bernatíkovi na Josefa Istlera – 
malíře abstraktního informelu českých zemí 
a spoluzakladatele Skupiny Ra.

Tereza Holoubková
šéfredaktorka již naposledy
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PO SOCHAŘSKÝCH STOPÁCH 
NEJEN MARIA KOTRBY
V ROŽNOVĚ POD RADHOŠTĚM
Rožnov pod Radhoštěm, nacházející se  na  Valašsku v  těsné blízkosti slovenských hranic, je znám především pro Valašské 
muzeum v přírodě, kam proudí všichni návštěvníci. Perla Valašska a Beskyd však nabízí mnoho dalšího a studie se zaměří právě 
na jeho sochařskou tvorbu ve veřejném prostoru, konkrétně pak na díla Maria Kotrby, který měl ve městě svůj ateliér.

SOCHAŘSKÁ TVORBA VE VEŘEJNÉM 
PROSTORU

Jako v každém městě, i v Rož-
nově p. R. se setkáme minimálně 
se  sochařskou tvorbou ve  veřej-
ném prostoru, kterou reprezentují 
pomníky a památníky. Každopád-
ně mimo ně se ve městě nachází 
několik plastik ze socialistického 
období, barokní sochy a právě díla 
Maria Kotrby.1

Na  náměstí Tomáše Garrigue 
Masaryka najdeme pomník 
T.  G. Masaryka vytvořený ak. 
sochařem Antonínem Chrom-
kem. První socha TGM stála 
na náměstí od roku 1936 a jejím 
autorem byl ak. sochař Rudolf 
Saudek. Socha však byla během 
okupace zničena. Druhá socha 
TGM z roku 1950 byla dílem ak. 
soch. Antonína Chromka, při-
čemž plastiku násilně odstrani-
ly lidové milice v roce 1959. Za-
choval se naštěstí model a podle 
něj vznikla třetí socha TGM 
v  roce 1968, jejímž tvůrcem 
byl opět Chromek. Daná socha 
se však nestihla osadit na pod-
stavec v  důsledku srpnových 
událostí 1968 a pomník zmizel. 
Našel se až v roce 1989 ve sklíp-

STUDIE

Obr. 1: Marius Kotrba, reprofoto: https://www.echovalasska.cz/zpravodajstvi/kultura/marius-kotrba-60-
brillovku-ozdobi-unikatni-vystava-/, vyhledáno dne 25. 5. 2021.
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ku v Lešné u Valašského Mezi-
říčí pod sutí. Plastiku opravil 
její původní autor za pomoci ak. 
soch. Maria Kotrby a  k  jejímu 
odhalení došlo v roce 1990.2

Dalším památečným dílem v Rož-
nově je Pomník Františka Palackého 
z  roku 1879  znázorňující bustu 
F.  Palackého se  soklem a  rámo-
vaným plastickým věncem. Busta 
je umístěna u  městského parku 
na malém náměstí.3

Třetí památník, který stojí 
za zmínku, vytvořil ak. soch. Igor 
Kitzberger v  roce 2005  a  před-
stavuje bronzový pomník Čeň-
ka Kramoliše s  názvem Věčný 
čtenář. Pomník stojí na  místě 
rodného domku zmíněného vý-
značného valašského spisovatele 
a historika.4

Další pomníky a památníky stu-
die zmiňovat nebude, jelikož 
se jedná většinou jen o nápiso-

vé desky s  výjimkou Památníku 
obětem světových válek z černého 
afrického granitu od výtvarníka 
Václava Fialy z roku 1996, jenž 
je umístěn v  jedné části měst-
ského parku.5

Na Náměstí TGM se nachází také 
dvě barokní sochy sv. Jana Nepo-
muckého z roku 1722 a sv. Floriána 
z roku 1764. Obě díla jsou vyhoto-
vena z pískovce a pochází od míst-
ního kameníka, přičemž byla 
objednána rožnovskými občany. 
Sochy byly původně opatřeny zá-
bradlím a osázeny lípami.6

V  Rožnově najdeme také pět 
soch ve  veřejném prostoru z  let 
1948–1989. Jedná se  o  sochy 
vzniklé v době socialistického re-
žimu, avšak na kvalitě děl se teh-
dejší omezení nijak neprojevila. 
V parku před původním vstupem 
do  Valašského muzea v  přírodě 
najdeme sochu Valašského rebela, 
též zvaného Ondráš, od Vladimí-
ra Navrátila z roku 1967. Na síd-
lišti Písečný se nachází kamenná 
plastika Láska od Vladimíra Gajdy 
z  roku 1977. Na  sídlišti 1. máje 
stojí plastika Krásno od Josefa Vaj-
ce z roku 1973. Na stejném sídlišti, 
již v těsné blízkosti průmyslového 
areálu TESLA, nalezneme Kašnu 
s  koupající se  ženou od  Karla Va-
šuta z let 1967–9. Poslední plasti-
ku ze  zmíněné epochy objevíme 
na sídlišti Koryčanské Paseky. Má 
jméno Mateřství a vysochal ji Am-
brož Špetík v roce 1979.7

Za  zmínku jistě stojí také ná-
hrobky mnoha významných 
osobností Valašska na  Valaš-
ském Slavíně ve Valašském mu-
zeu v  přírodě v  Rožnově p. R. 
Kromě faktu, že  zde odpočíva-
jí ostatky slavných osobností, 
jakými byli Emil Zátopek, Jiří 

Obr. 2: Vladimír Navrátil, Valašský rebel, 1967.
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Raška, malíř Jan Podešva a dal-
ší, jejich náhrobky většinou vy-
tvořili význační sochaři.

Za  poslední sochařský celek 
ve  veřejném prostoru označu-
jeme díla Maria Kotrby, s nimiž 
se blíže seznámíme v následují-
cích řádcích.

MARIUS KOTRBA

Marius Kotrba výrazně 
ovlivnil nejen veřejný prostor 
v  Rožnově pod Radhoštěm 
a  mnoha dalších měst svými 
sochařskými realizacemi, ale 
také formoval řadu současných 
moderních sochařů díky jeho 
pedagogické praxi. Díla z Kotr-
bovy tvorby každý na  první 
pohled pozná dle jeho osobité 
„rourovité“ stylizace postav 
a  jejich vzájemnému proplétá-
ní. Rožnov p. R. se může pyšnit 
nejen jeho šesti díly umístě-
nými ve  veřejném prostoru, 
ale také Kotrbovým ateliérem 
naproti bývalému Kinu Pano-
rama – již brzy nové Kulturní 
centrum, kde až  do  své smrti 
žil a tvořil.

 Akademický sochař Marius 
Kotrba se  narodil v  Čeladné 
30. 9. 1959 a od dětství žil v Rož-
nově pod Radhoštěm. V  letech 
1974–78 studoval na Střední umě-
leckoprůmyslové škole v  Uher-
ském Hradišti obor kamenoso-
chařství u ak. soch. Jana Habarty.8 
Jelikož na  poprvé nebyl přijat 
na  AVU v  Praze, dva roky pra-
coval coby konzervátor ve Valaš-
ském muzeu v přírodě v Rožnově 
pod Radhoštěm.9 Na druhý pokus 
se  již na  Akademii výtvarných 
umění v  Praze dostal a  studoval 
zde v  letech 1981–87  obor mo-
numentálního sochařství u  prof. 

Miloše Axmana a prof. Stanislava 
Hanzíka.10

V letech 1990–93 působil na AVU 
jako odborný asistent v ateliéru 
sochařství u prof. Huga Demar-
tiniho, přičemž v  zimním se-
mestru roku 1993 absolvoval pra-
covní stáž na Akademii Minerva 
v  Groninghenu v  Holandsku. 
Nakonec se  vrátil zpět do  Rož-
nova pod Radhoštěm a v  letech 
1994–95  vyučoval večerní kres-
bu na  Základní umělecké škole 
v Rožnově p. R. V roce 1995 učil 
modelování a  figurální kresbu 
na  Katedře výtvarné výchovy 

Ostravské univerzity v  Ostravě 
a následně od roku 1996 vedl ate-
liér sochařství tamtéž.11 Od roku 
1997 se stává vedoucím Katedry 
sochařství na  Fakultě umění 
Ostravské univerzity v Ostravě.12 
V  roce 1999  získal titul docent 
a roku 2010 byl jmenován profe-
sorem.13 Marius Kotrba tragicky 
zahynul 17. 5.  2011  při autone-
hodě, kdy během služební cesty 
na Slovensko dostal infarkt.14

Během jeho života i  po  jeho 
úmrtí proběhl nespočet samo-
statných i  společných výstav 
po  celé České republice. Jeho 

Obr. 3: Josef Vajce, Krásno, 1937.
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díla a instalace nalezneme v řadě 
českých měst, ale i  v  Německu 
a  na  Slovensku.15 Mezi nejzná-
mější veřejné instalace patří 
pravděpodobně bronzová socha 
Sv. Kryštofa umístěna v  roce 
2006  u  dálničního obchvatu 
u  Olomouce16, bronzová socha 
Spravedlnost stojící od  roku 
2010  v  Brně u  budovy Nejvyš-
šího správního soudu ČR17 nebo 
bronzová socha Dobrý pastýř 
osazena v  roce 2011  u  dálnice 
u Lipníku nad Bečvou.18 Posled-
ní velká výstava se konala v Ga-
lerii výtvarného umění v Ostra-
vě (23. 3. – 5. 6. 2022) s názvem 
Velký okamžik.

TVORBA A JEHO STYL

Kotrbově tvorbě dominuje 
člověk. Jeho sochy nás necháva-
jí pracovat s naší představivostí, 
poskládat si jejich příběh sami, 
ale přesto nesou mnohem širší 
významy a  mají mnoho vrstev. 
Významově v  jeho plastikách 
najdeme symboly zápasu jedin-
ce s okolním světem, osamělost 
člověka, ztrátu totožnosti atd. 
Některá jeho díla mají erotic-
ký podtext, jiná jsou odkazem 
k  mateřské lásce a  ochranitel-
skému gestu.

Setkáváme se  u  něj s  figurální 
redukcí a  objemovou stylizací. 
Lidskou figuru pojímá robust-
ně s  krácením jejích proporcí, 
k čemuž využívá geometrických 
tvarů. Nacházíme u  něj motiv 
kruhu, čtverce, kostky či koule 
a na konci 90. let začíná použí-
vat i  válec a  kvádr. Jeho figury 
jsou geometricky stylizované 
do  válcovitých, též někdy zva-
ných tubusových nebo „rouro-
vitých“ tvarů, přičemž si vystačí 
s  trupem a  končetinami coby 
tělesnou schránkou. Kotrbovi 
nebylo cizí vyjádření pohybu, 
napětí, vzájemných vztahů figur 
a  jejich pohybových akcí, k če-
muž využíval prostorové „pro-
pletenosti“ tubusových postav. 
Jeho kompozice plastik se  umí 
rozpínat do prostoru, a naopak 
mohou být i  pevně semknuté 
k sobě.

Kotrba pracoval s hlínou, kame-
nem, dřevem, sádrou, bronzem 
i betonem, přičemž každý z ma-
teriálů mu nabízel své vlastní 
možnosti, hodnoty i  omezení, 
ale i přesto si plastiky vždy za-
chovávají svůj archetypální jed-
notný rys.19

Obr. 4: Sv. Kryštof u Olomouce.

Obr. 5: Sv. Kryštof u Olomouce.
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Sám Kotrba o  hlavním tématu 
své tvorby řekl: „Nejstručněji 
řečeno vše, co souvisí s  člověkem. 
Vlastně stále pracuji s lidskou figu-
rou a snad jsem i našel svou formu 
v  těch jednoduchých válcovitých 
tvarech. Je to hodně abstrahovaná 
figura, ale stále člověk. A s ním je 
vždy spojeno duchovno, tedy to, co 
je v  něm i  co ho obklopuje. Prá-
vě duchovno, to nemyslím jenom 
v  křesťanském pojetí, je pro mě 
u tvorby nejdůležitější.“20

Marius Kotrba však nebyl jen 
sochař, věnoval se  také malbě 
a  kresbě. Nemyslí se  tím pouze 
skici k sochám, ale plnohodnotné 
obrazy. V jeho malířských dílech 
je patrný vliv nástěnných maleb 
– fresek, které neumožňovaly 
umělci lpět na  detailech. Důraz 
naopak kladl na  hutné tvary vy-
plněné barvou. Hlavním výrazo-
vým prvkem je zářivá barevnost 
a kresebnost. V jeho dvojrozměr-
né tvorbě, oproti trojrozměrné, 
se  častěji objevují ženské figury 
a  postavy andělů, které chápe 
jako ženy s křídly.21

SVATÝ KRYŠTOF, ROZSÉVAČ A DALŠÍ

Plastiku Sv. Kryštofa může 
většina obyvatel Olomouce, ale 
i  všech projíždějící po  dálnici 
D35  znát. Jeho první bronzový 
odlitek byl umístěn u  dálnice 
u Olomouce v roce 2005. Sochu 
na  konci října 2021  poškodili 
vandalové, kteří z  ní odřeza-
li několik kilogramů bronzu 
v  plátech.22 V  polovině srpna 
2022  se  opravená plastika vrá-
tila zpět na  své místo.23 Socha 
má výšku 390 cm a  motivem 
se stal svatý Kryštof přenášející 
přes řeku chlapce na  svých ra-
menou.24 Obě postavy jsou zná-

Obr. 7: Sv. Kryštof v Rožnově p. R.

Obr. 6: Sv. Kryštof v Rožnově p. R.

Obr. 8: Sv. Kryštof v Rožnově p. R.
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zorněny klasickou rourovitou 
tělesnou strukturou s prvky troj-
úhelníku a kruhu v obličejových 
partiích. Kryštof nese Ježíše 
na  svých ramenou, čímž odka-
zuje k ochranitelskému motivu, 
obě postavy působí radostným 
dojmem. Jeho druhý odlitek byl 
v roce 2007 osazen mezi Kinem 
Panorama a  Kotrbovým ateli-
érem v  Rožnově p. R., kde má 
svůj trvalý domov. Avšak Kryš-
tof rád cestuje, a  tak například 
k  výstavě Maria Kotrby Velký 
okamžik byla plastika zapůjčena 
do  Ostravy před budovu Gale-
rie výtvarného umění.25 Nutno 
podotknout, že oba odlitky jsou 
považovány za  originál. Vzhle-
dem k demolici Kina Panorama 
na jaře roku 2022 a aktuální vý-
stavbě nového Kulturního cen-
tra, socha není na  svém místě, 
každopádně po dokončení stav-
by se  počítá s  jejím osazením 
u nového Kulturního centra.26

Proč si Marius Kotrba vybral 
pro dílo u  dálnice právě motiv 
svatého Kryštofa? Světec je totiž 
označován za patrona poutníků, 
řidičů a lidí na cestách. Legenda 
o sv. Kryštofovi říká, že byl velmi 
mohutné postavy a chtěl sloužit 
nejmocnějšímu pánovi na světě. 
Starý poustevník mu vyprávěl 
o Kristovi a jeho víře, a tak Kryš-

tof začal sloužit Kristovi tím, 
že sloužil svým blízkým. Posadil 
se  u  divoké řeky a  pomáhal li-
dem dostat se na druhou stranu. 
Jednoho dne chtěl přenést malý 
chlapec. Kryštof si ho posadil 
na  ramena a  vstoupil do  řeky. 
Přišlo mu, že  chlapec byl kaž-
dým krokem těžší a  těžší, a  tak 
se  ho na  to na  druhém břehu 

Obr. 10: Varianta sv. Kryštofa, výstava Velký okamžik, GVU v Ostravě.

Obr. 9: Sv. Kryštof v Ostravě.
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Obr. 11: Ateliér Maria Kotrby.

Obr. 12: Ateliér Maria Kotrby. Obr. 13: Ateliér Maria Kotrby.

Obr. 14: Propletenec, původní umístění Bezručova.

Obr. 15: Propletenec, nové umístění.

Obr. 16: Propletenec.
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zeptal. Chlapec mu řekl, že je Ježíš Kristus a spolu 
s ním nesl tíhu celého světa.

Než byste se vydali k druhé soše umístěné ve ve-
řejném prostoru, můžete nahlédnout do  zahrady 
Kotrbova ateliéru, který se nachází přímo naproti 
aktuální stavby nového Kulturního centra. Občas 
je brána do zahrady otevřena a téměř vše je na ní 
ponecháno tak, jako by se rozdělaných děl Marius 
Kotrba dotknul naposledy včera. Dovnitř ateliéru 
se však běžně nepodíváte, jelikož není přístupný 
veřejnosti.

Druhá socha se nachází u zverimexu u budovy Bri-
llovka. Název sochy není znám, stejně jako její kon-
krétní vznik. Je vytesána z pískovce a dlouhou dobu 
stávala přímo před Kotrbovým ateliérem. Motivově 
v  ní však můžeme spatřit propletenec tří postav.27 
Plastika odpovídá kánonu děl Maria Kotrby svý-
mi rourovitými tvary, dominující postavě člověka 
a právě pletencem. Osoby jsou bez obličeje, a proto 
bychom mohli dílo řadit spíše do 90. let. Nechává 
zároveň na divákovi, aby si její příběh a myšlenku 
vytvořil sám. Jedná se o zápas člověka v třídní spo-
lečnosti, který se musí probojovat na vrchol? O ztrá-
tu totožnosti v  dnešním přeplněném a  odosobně-
ném světě? Nebo zde naopak vidíme odkaz k lásce 
či k ochranitelské pozici rodiny, která drží při sobě 
a nabízí bezpečí před okolním světem?

Třetí dílo je osazeno u přední fasády budovy Bri-
llovky a nese název Rozsévač. Materiálem je opět 
pískovec, socha vznikla v roce 2006 a motivem je 
muž držící krabici, ze  které jakoby vysypává že-
nu.28 Zajímavostí je, že celá ulice, na níž se Rozsé-
vač nachází, je pojmenována po Mariu Kotrbovi. 
V  soklu díla je vytesán autorův podpis a  datace. 
Již tradiční rourovité tvary obou postav doplňu-
je kvádr „krabice“, ale také kruhy a  trojúhelníky 
v oblasti obličeje. Zajímavým prvkem je cikcak li-
nie se čtverci zdobící „krabici“. Plastika má v sobě 
jednoznačně erotický náboj, jak napovídá název 
Rozsévač. Je možné v ní ale najít i další roviny ja-
kými je důležitost rodiny a lidského pokolení. Ně-
kdo v ní může spatřit i o boj člověka, aby se pro-
sadil ve společnosti, mohl si najít vhodnou družku 
a vzájemně rozsévat nový život. Krása soch Maria 
Kotrby se dle mého skrývá právě v nejednoznač-
nosti, ale i  mnohovrstevnosti řady schovaných 
motivů a prvků.

Obr. 17: Propletenec

Obr. 18: Plastika propletence, výstava Velký okamžik, GVU v Ostravě.
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Obr. 19: Rozsévač.

Obr. 20: Rozsévač, detail.

Obr. 21: Rozsévač.Obr. 22: Detail soklu Rozsévače.
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Čtvrté zastavení po  stopách 
Maria Kotrby v Rožnově se ob-
jevuje u  Městské knihovny. 
Nad jejím vstupem se nachází 
reliéf z umělého kamene. Vzni-
kl v roce 1994 a motivem jsou 
dva čtenáři obepínající nápis 
Městská knihovna vlastním 
fontem písma Kotrby. Avšak 
vzhledem ke stavební činnosti 
roku 2022, se k němu podíváte 
pravděpodobně až  v  polovině 
příštího roku, jelikož v  sou-
časné době se budova opravuje 
a zároveň se prostor knihovny 
rozšiřuje o  novostavbu. Kaž-
dopádně v  novostavbě se  má 
motiv postav z  reliéfu opa-
kovat v  omítce fasády.29 Již 
nyní se  totiž postavy nachá-
zejí v oficiálním logu Městské 
knihovny.30

 Loď nacházející se  v  měst-
ském parku je pátým mil-
níkem po  stopách Kotrbovy 
tvorby ve  veřejném prostoru 
města Rožnova. Dílo je vy-
tesáno z  pískovce, má výšku 
405 cm a  vzniklo v  roce 1998. 
Motivem je objímající se  ro-
dina na  jedné lodi.31 Opět 
spatřujeme klasické rou-
rovité postavy rezonující 
v  Kotrbově tvorbě. Ústřední 
postavou je spletenec rodiny 
symbolizující loď. Loď, která 
vás i  na  rozbouřeném moři 
ochrání. Ochranitelský motiv 
stejně jako soudržnost rodi-
ny z díla přímo čiší. Kde jed-
na postava končí, tam druhá 
začíná, na  hlavách nevidíme 
ani náznakově žádné obličeje, 
což odpovídá Kotrbově tvorbě 
90.  let. Jedná se  o  jediné dílo 
sochaře ve městě, na němž je 
název díla vytesán do soklu.

Obr. 23: Rozsévač.

Obr. 24: Ulice Maria Kotrby.
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Obr. 25: Reliéf Městská knihovna..

Obr. 26 a, b: Detail reliéfu. Obr. 27: Logo Městské knihovny.
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Obr. 28: Návrh přístavby knihovny s postavami ve fasádě.

Obr. 29: Loď.

Obr. 30: Loď.

Obr. 31: Sokl Lodi.

Obr. 32: Detail Lodi.
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Poslední šestá realizace se týká 
náhrobku Ludvíka Daňka, jenž 
se  nachází v  areálu Valašského 
muzea v  přírodě na  Valašském 
Slavíně v  Dřevěném městeč-
ku. Jako materiál by i  zde zvo-
len pískovec, výška náhrobku 
je 90 cm a  vznikl v  roce 1999. 
Hlavním motivem je vytesaná 
postava olympijského sportovce 
s olympijskými kruhy a jménem 
Ludvíka Daňka a jeho životními 
daty.32 Ludvík Daněk byl diskař, 
a  proto spatřujeme klasickou 
rourovitou postavu v okamžiku 
momentu hodu diskem. I přes-
tože se  jedná o  strnulý reliéf, 
Kotrba dokázal postavě diskaře 
vdechnout život, a  tak máme 
pocit, že disk každou chvíli vy-
letí z hmoty kamene.

ZÁVĚR

Marius Kotrba byl velmi vý-
znamným sochařem i  malířem 
přelomu 20. a 21. století a je ne-
skutečná škoda, že zahynul tak 
mladý, jelikož by bylo zajímavé 
sledovat, jak by se  jeho tvorba 
vyvíjela a  nikdo neví, o  kolik 
prvotřídních děl jsme tak byli 
připraveni. Rožnov má tu čest, 
že se může pyšnit šesti jeho díly, 
ač dvě z nich nemají v žádném 
katalogu ani diplomní práci 
připsané jeho autorství. Jedná 
se konkrétně o dílo Propletenec 
a reliéf Městské knihovny. Jako 
malíř je znám již méně, přes-
tože jeho plátna jsou stejných 
kvalit jako plastiky. Doufejme, 
že  se  v  budoucnu k  nějakému 
výročí uskuteční stejně ucelená 
a  kurátorsky skvěle zvládnutá 
výstava jakou byl Velký okamžik 
v roce 2022 v Galerii výtvarného 
umění v Ostravě.33

Obr. 34: Jiná varianta Lodi, výstava Velký okamžik, GVU v Ostravě.

Obr. 34, 35: Pomník Ludvíku Daňkovi.
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Autorka textu:
Tereza Holoubková

Foto:
archiv autorky
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ROZHOVOR

ADÉLA MARIE JIRKŮ:
„MAŘKA MŮJ ŽIVOT OBOHATILA A ČÍM DÁL VÍCE 
SI UVĚDOMUJU, JAK SE JÍ V MNOHA VĚCECH 
PODOBÁM“
Adéla Marie Jirků je česká umělkyně a ilustrátorka. Studovala ilustraci na VŠUP v Praze, malbu na stáži v ESADMM v Marseille 
a absolvovala v Ateliéru grafiky na pražské AVU. Její tvorba je prezentována jak samostatně, tak v rámci skupinových výstav. 
Příležitostně vystavuje spolu se svým otcem malířem Borisem Jirků. Tvoří a pracuje v Praze, velkou inspirací je jí ale Valašsko. 
To se stalo i tématem její čerstvě vydané knihy.

Vyrůstala jste v uměleckém pro-
středí. Jak zásadní pro Vás ten-
to fakt byl? Myslíte si, že byste 
se  stala umělkyní, i  kdyby tam 
nebyl přímý vliv?

Jestli bych se stala umělkyní, 
pokud bych od  mala nevzhlí-
žela pod ruce tatínkovi, těž-
ko povědět. Taky bych mohla 
toužit být učitelka prvňáčků 
po  mamince, ale to mě nikdy 
nelákalo. Nikdy jsem nechtěla 
být ženou s velkým Ž, hormony 
ode zdi ke  zdi. Představovala 
jsem si, že až budu stará, budu 
vypadat jako Jan Amos Ko-
menský a budu zašitá ve  svém 
poustevnickém ateliéru a  ilu
strovat knihy, které sama napí-
šu, obklopena přírodou a zvěří. 
Co se  týče tvůrčího procesu, 
tak jako malá jsem se  pocho-
pitelně po tatínkovi opičila, ale 
pak jsem to začala cítit jinak 
a  oznámila jsem mu, že  já ne-
budu jako Alena Ladová, po-
kračovat v díle otce, ale že mám 
vlastní cestu.

Vystřídala jste i hodně technik 
a formátů. V čem se cítíte nej-
lépe a jste si nejvíce jistá?

Zkoušela jsem kdeco v  rámci 
objevování a  občas z  toho bylo 
celé „modré“ období. Třeba 

Autoportrét
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na  AVU jsem se  zasekla na  su-
ché jehle, nemohla jsem si po-
moct, pořád jsem musela rýpat. 
Na  obhajobě diplomky, kdy má 
člověk nějak intelektuálně zasa-
dit motivaci své závěrečné práce 
do  souvislostí, jsem pronesla 
před komisí, že jsem rýpala pro-
stě tak, jako Forest Gump běžel. 
Nějakou konceptuální omáčku 
jsem si přirozeně kolem toho 
vytvořila, ale v  zásadě to bylo 
takto prosté. Pokud jsem neměla 
12hodinovou směnu v  kavárně 
Cukrkávalimonáda, tak jsem byd
lela třeba i 14 hodin v Moderní 
galerii, budově AVU, kde sídlí 
Ateliéry Grafiky I, II a  restau-
rátoři. Je tam takové patro, kam 
jsem si natahala pěšky přes Stro-
movku metr a půl na metr velké 
polykarbonátové pláty a do těch 
jsem rýpala. Spolužáci se smáli, 
že jak ráno přijdou, Adéla už na-
hoře vrže, a jak odcházejí, Adéla 
tam ještě vrže. To se  tak stává, 
že si lidi na diplomku ukousnou 
nějaké větší sousto, ač do té doby 
dělali skladnější formáty proto, 
že si ještě chtějí užít ten velko-
rysý prostor pro práci, se kterým 
se  loučí. Momentálně mám ob-
dobí akrylu na  plátně prolože-
ného obdobím olejového pastelu 
na papíře kvůli knize Mařka.

Narodila jste se  v  Praze. Ta 
se  však hlavním předmětem 
Vašeho zájmu nikdy příliš ne-
stala. Proč je tomu tak? Co pro 
Vás Praha znamená?

V  Praze jsem se  narodila 
a  vychodila školy a  kroužky, 
ale celou rodinu máme na  Va-
lašsku. Oba rodiče jsou v  Pra-
ze náplava a  já se  cítím doma 
na obou místech. Zároveň jsem 
ale do žádného úplně nezapada-
la. Ve škole mě lámali, ať řeknu 

Nepoužitá ilustrace do knihy Mařka

Ilustrace z knihy Mařka
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„vokno“ a na svátky na Moravě to vždycky bylo „á, 
Pražáci dojéli!“ V pražském „doma“ mám ve svém 
pokoji vybavený ateliér pro výtvarnou práci s den-
ním světlem proudícím velkými okny. Ve  valaš-
ském „doma“ jsou malá okna dřevěnice a  člověk 
tam neudělá dva kroky, aby nezakopnul o  práci 
kolem chalupy nebo na  zahradě. Tam je pro mě 
má normální práce, kterou si beru s  sebou kvůli 
nějakému deadline, veliké sebezapření. Nejraději 
tam od rána do tmy „makám“ venku.

Naopak jste zakotvila v námětu Valašska, valaš-
ské krajiny. Jak se budoval Váš vztah k němu?

Prahu miluji, ale nějak mě více inspiruje kraji-
na Beskyd, se kterou mám zamilovaný vztah, tak-
že na ni myslím i v Praze, a tím, že ji maluji, tak ji 
hladím a jsem duchem s ní. Valašsko je rozhodně 
námětem, ve kterém jsem se našla, nějak si ne-
můžu pomoct. Cítím, jak mnou prostupuje ener-
gie místa a osudy, tradice, strava, lidová muzika, 
všecko je to mému srdci blízké. Mé největší před-
sevzetí je, až se zavedu, pokusit se si povinnosti 
v Praze kočírovat tak, aby se nám vyplatilo jezdit 
s  Vatou, bílou kočkou, a  mou sestrou Kamilou 
na Valašsko častěji, spojit si víc dní v kuse, pro-
tože Vata to harcování nemá ráda a nás ta dlouhá 
cesta taky dost ubíjí. V  Praze mě drží dostatek 

denního světla v mém ateliéru oproti tmavé cha-
lupě a  taky přátelé a  kulturní možnosti, ač po-
slední roky nemám čas ani na jedno, protože buď 
do  noci honím deadline nebo odpadám s  chro-
nickou mononukleózou.

Obrazy z malířského sympozia v Uherském Hradišti

Domy
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Tematice Valašska se  věnuje 
i  Vaše čerstvě vydaná kniha. 
Osvětlila byste, o co půjde?

Já se do  toho vždycky zamo-
tám a  vysvětluji to moc ze  ši-
roka, tak nejdřív naservíruju 

formulku, co uvádím tuším 
v  anotacích. Je to autorská 
kniha o  mé hluchoněmé „tetě“ 
z Valašska, co pásla ovce a kres-
lila hlavonožce. Tady se  říká, 
že pomalu v každé chalupě měli 
někoho, kdo byl nějak „drcnu-

tý“. Mařka můj život obohatila 
a čím dál více si uvědomuju, jak 
moc a jak se jí v mnoha věcech 
čím dál více podobám.

Co pro Vás Mařka symbolizuje?

Na to nedokážu jednoznačně 
odpovědět, a  tak se  to snažím 
říct celou knihou. Je to kniha 
ilustrátorky Marie (Adély) vy-
znávající se z obdivu ke kreslíř-
ce Marii (Mařce). Vyznání lásky 
k valašskému kraji, kniha o ne-
známé umělkyni Art Brut, nebo 
malebný životní příběh Marie, 
co celý život pásla ovce. O  ne-
svéprávné Marii, co celý život 
žila s mladším bratrem. O Ma-
rii, co prožila celý život na jed-
nom kilometru čtverečním ko-
lem rodné dřevěnice a  nebyla 
ani v sousední dědině. O Marii, 
co sbírala věci a  měla blízký 
vztah k přírodě. O Marii, která 
byla v něčem dospělá a v něčem 
dítě. Kniha o Marii, v jejímž ži-
votním stylu se  19. století pot
kalo s  21. Nebo kniha o  Marii 
v  České republice na  planetě 
Zemi ve  vesmíru, která žádný 
z těch pojmů v životě neslyšela 
a  ani nevěděla, že  se  jmenuje 
Marie a  možná ani nic z  toho 
nebylo důležité?

Co Vás vedlo k tomu zakonzer-
vovat její odkaz? Proč je pro 
Vás důležitý?

Někdy kolem dvaceti jsem 
se  na  Mařku podívala a  došlo 
mi, že mladší už nebude. A taky, 
že  každý nemá svoji „Mařku“. 
Ucítila jsem potřebu nějak za-
znamenat tu naši a  portrét mi 
připadal nedostačující. Nemohl 
obsáhnout to vše, co pro mě 
Mařka znamená, chtěla jsem 
ji nějak zakonzervovat a  tak 

První sníh

Jehňátko, ilustrace z knihy Mařka
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vznikla ta první knížka, byla jsem zrovna ve dru-
háku na  ilustraci na  UMPRUM. Nějak to ze  mě 
tak samo vytrysklo, že  jsem ji začala psát ve  va-
laštině, v  mysli jsem cestovala v  čase spolu s  ní, 
vždycky jsem se ocitla ve svém malém já a rozhlí-
žela se kolem sebe dětskýma očima, jak jsem situ-
aci vnímala, jaká slova při tom použili dospělí a já 
je papouškovala, takže to je opravdu autentické. 
Pokud píši, že někdo něco řekl, tak to opravdu řekl 
a já ho cituji. Například pokud někdo řekl, že ně-
kdo jiný „exnul“, tak dané slovo není z mojí hlavy. 
Trvala jsem na  jeho zachování při korekturách 
i  přesto, že  je tam to slovo jako drátem do  oka. 
Možná právě proto, abych vystihla Mařku, která 
byla hluchoněmá, dobu a  místo, kde a  jak žila. 
Přišlo mi, že nejmenší „ztráty dat“ v rámci ulože-
ní Mařky v  její celistvosti docílím skrze situace, 
jakoby filmové scénky, co se dělo a jak třeba ona 
reagovala, odpozorované momenty. Cokoli jiného 
by mi připadalo příliš manipulované mnou jako 
autorem záznamu, jak to má čtenář vnímat, jestli 
je něco špatně nebo dobře. Já jsem pozorovatel, 

nevymýšlím si příběhy, já se  jen snažím co nej-
výstižněji formulovat svou subjektivní „pravdu“, 
jak jsem ji zažila, občas „chťa nechťa“ nekorektní. 
„Nastavuji zrcadlo“ sobě, době, mezilidským vzta-
hům, postavení žen, vnímání lidí, co jsou „jiní“, 
osudy pečujících osob…

Jaká byla cesta knihy jako takové od prvotního 
nápadu až po proces vydávání?

Kniha se  začala rodit na  přelomu podzimu 
a zimy před 16 lety po nocích. Neměla jsem doma 
vlastní pokoj, a  tak jsem si v  prváku na  vysoké 
zabrala sklep, kde jsem mohla pracovat a nerušit 
zbytek rodiny nebo nebýt rušena zbytkem rodi-
ny? Jela jsem i  párkrát na  chalupu za  Mařkou, 
jen tak s  ní pobýt, kreslit si spolu u  ní v  poko-
ji, ořezat jí pastelky, chodit na  kopec, rozhlížet 
se  a  fixovat očima kompozice a  úhly pohledů 
na okolí, nasávat atmosféru a vydolovat ještě ně-
jaký důležitý moment, bez kterého by obraz Mař-
ky nebyl celistvý.

Mařka v kuchyni, ilustrace z knihy Mařka
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Měli jsme v  té době v  ateliéru 
konzultace dvakrát týdně, takže 
abych mohla z  Prahy do  Bes-
kyd, asi dvakrát jsem se musela 
z  konzultace omluvit, tak jsem 

pak byla „potrestaná“ dvojkou 
za klauzuru, že jsem knihu málo 
konzultovala. Ale jinak knížka 
vzbudila pro mě překvapivý zá-
jem a pořád se mě pak na ni ně-

kdo ptal, kdy to vydám. Já jsem 
ale měla dost jiných starostí, 
studijních, rodinných, zdravot-
ních, pracovních, existenčních 
i existencionálních, takže jsem si 

Portrét Mařky, ilustrace z knihy Mařka
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myšlenku na  vydání začala při-
pouštět až o dost později. Mezi 
jinými právě třeba moje zlínská 
babička ve mně časem vzbudila 
přesvědčení, že  je to moje po-
vinnost knihu vydat, a  že  je to 
i  svým způsobem taková naše 
kronika. Vždycky jsem si díky 
nějakému takovému impulsu 
sama na  sebe pletla bič, že  už 
jsem to naslibovala tolika lidem, 
že ji opravdu musím vydat.

Jenže od  prvotní makety, na-
škrábaných záznamů toků myš-
lenek a nápadů na  ilustrace, to 
byly ještě dlouhé roky nárazové 
práce a  zrání, co v  textu úplně 
opustit, co rozšířit, dozrát k vý-
tvarné poloze a  sjednotit tech-
niku na  olejový pastel, protože 
Mařka kreslila nejvíce voskov-
kami, ať to není úplný guláš, 
vyházet mé gymplácké studie 
Mařky, rodinné fotky, vyčistit 
to. Nárazově ze  dvou důvodů. 
Za  prvé, že  jsem se  k  práci (ať 
fyzické nebo jen v myšlenkách) 
na  Mařce opravdu dostala jen 
párkrát do roka. Za druhé pro-
to, že  jsem při tom cestování 
v  čase zpět do  dětství pokaždé 
narazila na nějaké trauma, kte-
ré jsem měla v  sobě zazděné, 
úplně mě paralyzovalo a musela 
jsem pracovat na terapiích mís-
to na Mařce.

Nedávno se  mě moderátorka 
pořadu Vizitka Českého rozhla-
su ptala na  traumata a  já jsem 
z  té otázky vybruslila, protože 
jsem byla zaskočena a bála jsem 
se, že zvolím nešťastnou formu-
laci nebo odjistím v rodině ně-
jaký granát. Mezi těmi traumaty 
totiž bylo třeba i sexuální zneu-
žití v šesti letech nevlastním dě-
dou, toxické vztahy v nukleární 
i  širší rodině, hluboké trauma 

Červená konvička, akryl na plátně

Skici k ilustracím knihy Mařka
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opuštění, když jsem byla jako 
rok a  půl stará zavřená ve  špi-
tále na  izolaci na  infekčním 
se spálou a rodiče mi mohli jen 
zamávat přes sklo, maminku to 
tak traumatizovalo, že  mi další 
den šel zamávat přes sklo už jen 
tatínek a po týdnu jsem dostala 
zápal plic a trčela tam sama ješ-
tě měsíc, šikana ve škole atd…

Mluvím o tom tady proto, že cí-
tím dluh, že  jsem v  rozhlase 
nedokázala být úplně upřímná 
a  přitom pokládám za  velice 
důležité, detabuizovat mluvení 
o  některých věcech. Vnímám 
to sama na sobě, jak mi pomá-
há, když příběhy s pozitivní vizí 
do  budoucna zazní ve  veřejné 
debatě. No a při tom brouzdání 
zpátky časem a vyplavování po-
tlačených formativních událostí 
mi najednou věci začaly do sebe 
zapadat, proč na  něco reaguju, 
jak reaguju, a vůbec proč jsem, 
jaká jsem a  že  je to tak v  po-
řádku. To jsem zase zabrousila 
moc do detailu, no prostě jsem 
chtěla udělat knihu o Mařce, ne 
o sobě. Složité to bylo v tom, jak 
a co vypustit, aby tam zůstal au-
tentický kontext. Tím, že člověk 
spíš musí každý měsíc schrastit 
na  nájem, kniha o  Mařce ne-
měla žádný termín, tak se  po-
řád odsouvala, až jsem si řekla, 
že potřebuju nakladatele, abych 
měla termín a já ji tak mohla za-
řadit mezi priority.

Obešla jsem několik nakladatel-
ství, o kterých jsem se domníva-
la, že by je mohlo vydání Mařky 
zajímat, ale buď už měli nakla-
datelský plán na  hodně dlouho 
dopředu plný anebo se narazilo 
na  to, že  má kniha moc nejde 
zařadit do klasické škatulky pro 
cílové skupiny. Jednou na  mě 

Vrchy, akryl na plátně

Mařka hladí ovcu po papuli, ilustrace z knihy Mařka
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vyskočil kurz „Sám sobě nakladatelem“ od  nakla-
datelství wo-men, a  tak jsem tam šla, abych měla 
sama pro sebe čisté svědomí, že aspoň ten pomysl-
ný jeden schůdek s Mařkou každý půlrok popojdu. 
Po  kurzu mohl, kdo chtěl, prezentovat ostatním, 
kvůli čemu se přihlásil a dát si vzájemně zpětnou 
vazbu. Považuji za  svou a  Mařky životní výhru, 
že  to natolik zaujalo Báru Baronovou, že  se  mi 
po čase sama ozvala, že by Mařku vydalo naklada-
telství wo-men a dokonce to vyšlo na letošek, což 
je krásných kulatých deset let od Mařky odchodu 
nahoru, takže je to tak akorát na ohlédnutí a osla-
vu jejího odkazu.

Co plánujete, až kapitolu Mařka uzavřete? Kam 
si myslíte, že se bude Vaše tvorba dále ubírat?

Nic nového na  hodně dlouhou dobu neplánuji, 
chci si dát pauzu i  od  zakázek a  jakýchkoli hoří-
cích termínů. Jsem psychicky i  fyzicky vyčerpaná, 
posledního půl roku jsem byla v režimu „Mařka po-
hotovosti“ nonstop, přizpůsobování se časovým mož-
nostem ostatních zúčastněných a to třeba naprosto 
operativně. Pípne zpráva a okamžitě všechno pustím 
a hasím požár s Mařkou, ve dne, v noci, o víkendu, 
nemocná. Už jsem si připadala jako v parodii, kdy 
akční hrdina, střelen do nohy, sražen náklaďákem, 
dostane facku, pak na něj spadne traverza, zlomí si 
nehet, začne pršet, uhodí do něj blesk, ale on to po-
řád nevzdává. Bylo to nějaké začarované, protože co-
koliv se týkalo Mařky, provázela tak absurdní smůla, 
až mi bylo líto, kolik dalších nevinných lidí jsem do 
Mařky s sebou zatáhla. Každý i sebemenší banální 
úkon, jeden z tisíců, se nějak pokazil, zašmodrchal 
a způsoboval infarkty nahladatelce Báře Barono-
vé i mně. Každý další kiks ještě prodlužoval už tak 
dost vleklý stres a vypětí sil, měla jsem pak panickou 
hrůzu ze zazvonění telefonu, pípnutí zprávy či meilu 
a hned mě rozbolelo břicho, co se zase děje. Mám 
celoživotní výcvik z rodiny na podobné situace, ale 
s tímto půl rokem s Mařkou už toho bylo nějak moc, 
takže se mi zhoršily chronické zdravotní problémy, 
ale přežila jsem to, a tak se tomu tragikomickému 
porodu knihy už můžu smát. Říkám si, že jsme aspoň 
dopřáli škodolibé části ducha Mařky, aby se nasmála 
při pohledu na nás dolů, jak se s tím lopotíme, a užila 
si pozornost a kolik lidí se jí zabývalo, když za života 
byla spíš v pozadí. Ještě mi nedochází pořádně reali-
ta, že ze mě po 16 letech spadlo břemeno, které jsem 
si na sebe sama naložila, a můžu si ho teď „odfajfko-

vat“ a být svobodná a moct začít malovat obrazy, co 
se mi už štosují v hlavě.

Co se týče mého života „po Mařce“, oslovili mě 
na několik výstav a všude jsem se ji rozhodla vysta-
vit. První zahájíme 28. listopadu v Artotéce Měst-
ské knihovny v Praze a potrvá do 7. ledna. V pro-
sinci Mařku v Praze pokřtíme, takže to pěkně 
vychází, že si lidé budou moci prohlédnout naživo 
mé i Mařky originály z knihy, ale i ty, co se do ní 
už nevešly. Výstavu dostupnější z Olomóca budu 
připravovat pro Galerii výtvarného umění Hodo-
nín na období od dubna až června 2023. A na zatím 
nejrozsáhlejší výstavu Mařky bych ráda pozvala 
do Galerie Sýpka ve Valašském Meziříčí od června 
do srpna příštího roku.

Text připravila:
Lucie Janečková

Foto:
archiv autorky, ig @adelamariejirku
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VINCENT CHIGNIER:
„ŠÁLÍM LIDSKÝ ZRAK TÍM, ŽE MĚNÍM OBRAZ 
SKUTEČNOSTI A TOHO, CO SE ZA SKUTEČNOST VYDÁVÁ“
Vincent Joffrey Chignier (* 1988) je malíř a ilustrátor pocházející z francouzského města Clermont-Ferrand. Momentálně žije ve Šternberku. 
Vyučil se truhlářem a poté vystudoval školu grafického umění v Lyonu. Po ní pokračoval ve studiu nástěnné malby v Clermont-Ferrandu 
a výtvarného umění na pařížské Sorbonně. Maluje a vystavuje obrazy, ve kterých najdeme prvky koláže – s reálnem se mísí abstrakce; 
vše svérázné a plné pastelové barevnosti. Jako cizinec se před několika lety poprvé setkal s českou kulturou, jež na něj měla osobitý 
a intenzivní vliv. Jeho tvorbu nalezneme v podobě grafiky na šternberských festivalových kelímcích, nově vzniklého muralu v Jihlavě 
a po celý rok až do letošního srpna jeho malba zdobila fasádu galerie Telegraph v Olomouci.

Kdy a  proč ses rozhodl přejít 
od truhlářství k malbě?

Z mého úhlu pohledu jsem ni-
kdy skutečně nepřešel od truhlář-
ství k malbě. Spíš jsem se v prů-
běhu své truhlářské tvorby začal 
zajímat o umění a zejména mal-
bu, která mě čím dál víc přitaho-
vala. Práce se dřevem je pro mě 
stále něco, co mám ve velké obli-
bě. Umění a malbu jsem si ale vy-
bral proto, že mi umožnily získat 
v mé tvorbě větší volnost.

Má na  tvou tvorbu vliv česká 
kultura?

Česká kultura na  mě měla 
velice kladný vliv, protože jsem 
se  během své tvorby hodně 
inspiroval hanáckými tradi-
cemi, zejména kroji, tancem 
atp. Jakožto cizinec jsem totiž 
přišel do  neznámého prostře-
dí, na  nějž jsem nahlížel jako 
neznalec nové kultury, a  tedy 
s  velkou zvědavostí. Bylo to 
pro mě velice zajímavé, téměř 
exotické. I  když se  momentál-
ně nevěnuji znázornění míst-
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ních tradic, zachycuji zrovna 
zdejší krajinu. Po  položení 
této otázky jsem si uvědomil, 
že od doby, co žiju v České re-
publice, se  moje tvorba hodně 
změnila – do  svých prací jsem 
zahrnul více barev, začal jsem 
vytvářet vlastní odstíny. Pokud 
bych měl srovnat svou dřívější 
a nynější tvorbu, je jim společ-
ná stejná míra vyjádření emo-
cí, teď jsou ale pozitivnější než 
dřív.

Kde bereš inspiraci?

Myslím, že tahle otázka krás-
ně navazuje na  tvůj předchozí 
dotaz. Dříve jsem se hodně in-
spiroval aktuálním světovým 
děním, zatímco teď se inspiruju 
hlavně tím, co vidím a vnímám 
kolem sebe. Ve  své současné 
tvorbě sjednocuji obrazy, které 
získají mou pozornost, a na je-
jich základě se snažím prostřed-
nictvím obrazu vyprávět nový 
příběh.

V mnoha tvých obrazech je pří-
tomen motiv koláže, jaký má 
pro tebe význam?

To je právě to sjednocení ob-
razů, které nabízí něco nového. 
Jako bych tímto přinášel kritiku 
fake news. Šálím lidský zrak 
tím, že  měním obraz skuteč-
nosti a toho, co se za skutečnost 
vydává.

Na plátně se snažíš zachytit po-
hyb. Jak se ti toho podaří docílit? 
Které prvky ho symbolizují?

Ve svých obrazech jsem pohyb 
začal hledat v  roce 2019, od  té 
doby se můj způsob jeho znázor-
nění měnil. Nejprve jsem pohyb 
ukazoval expresivním způsobem 
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díky abstraktním stopám, které 
rozmazávaly figurativní obraz. 
Moje poslední díla pohyb stá-
le znázorňovala abstraktním 
způsobem, tentokrát byl však 
zachycen pomocí opakovaných 
grafických elementů, které mů-
žeme najít v opakující se formě 
na několika mých obrazech.

Čemu se v rámci umění kromě 
malby ještě věnuješ?

Zabývám se  zejména ilustra-
cemi, pomocí nichž znázorňuji 
smyšlený svět.

Pracuješ stále i se dřevem?

Velmi málo, často se k němu 
vracím hlavně v  případě, kdy 
je potřeba vyrobit podrámy či 
rámy na  obrazy, což si rád dě-
lám sám. Stále ale myslím na to, 
že bych se jednou velmi rád vě-
noval plastické tvorbě s  prvky 
dřeva.

Jedním z  tvých projektů byl 
také mural olomouckého Te-
legraphu (k  vidění od  srpna 
2021  do  srpna 2022). Jak ses 
k takové práci dostal?

Tvůrci Street art festivalu 
Olomouc mě oslovili s prosbou 
o návrh tohoto muralu, který je 
zaujal.
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Co považuješ za  svůj největší 
kariérní úspěch?

To je složitá otázka… Zřejmě 
můj čerstvě vytvořený mural 
na téma života Gustava Mahle-
ra v Jihlavě.

Na jakých projektech momen-
tálně pracuješ? Na co se může-
me těšit?

Momentálně vydechuju po ná-
ročném projektu v Jihlavě a chys-
tám se na to, že doženu spoustu 
svých restů – obrazy a  grafiky 
na  zakázku a  přípravu výstavy 
ilustrací ve  šternberském infor-
mačním centru.

Text připravil:
Ondřej Kořínek

Foto:
archiv autora, ig: @vincent_chignier
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HILDA KOLEKTIV:
MAKE ART WITH FRIENDS
Každou sobotu dopoledne se v Praze na tzv. „Heřmaňáku“ konají farmářské trhy. Kromě čerstvé zeleniny si návštěvník trhů může odnést třeba 
keramiku nebo autorský tisk od Hilda kolektivu.

Tato skupina čtyř kamarádek se nevěnuje jen keramice, ale i dalším médiím. Adina Chmelová je malířkou, Dominika Slavická vyniká 
v kresbě a ilustraci. Patricie Weinrichová s Marií Špačkovou spolu tvoří v jejich keramické dílně v ateliéru. Marie navíc se svou maminkou 
šije ledvinky ze zbytkových materiálů čalounických dílen.

S velice přátelským Hilda kolektivem jsem se sešla nad sklenkou vína právě v jejich novém ateliéru na Praze 7. Během rozhovoru jsem 
se mimo jiné dozvěděla, že kromě společné práce, tráví večery hraním fotbalu.

Jak jste se poznaly?

Particie (P): Všechny se  zná-
me ze střední školy z Hollarky, 
ale já s Maruškou se známe už 
od první třídy základní školy.

Adina (A): Já jsem studova-
la o  ročník výš, takže jsem 
se s holkami tolik neznala.

P: Kamarádily jsme se jen trochu, 
ale parta z  Hollarky přetrvala 
a naše vazby si stále udržujeme.

Kdo z vás inicioval vznik sku-
piny?

Dominika (D): S Maruškou jsme 
uvažovaly nad společným pro-
jektem, kde by si každý mohl 
dělat to své, kde bychom našly 
zázemí. Áďa, já a Maruška jsme 
spolu studovaly ještě na  AVU 
a skamarádily jsme se mnohem 
víc.

Marie (M): A já si vybavuji mo-
ment, kdy jsme byly na chalupě 
v  Chotiné. Jezdíme tam roky 
a jednou, když jsme tak seděly, 

vznikla Hilda. Teď přemýšlím, 
jak je to dávno…

D: Podle mě dva roky.

M: Nebo rok a půl? Tam přišly 
první impulzy, možná za to mohl 
covid. Za  vznikem stály hlavně 
naše zaměstnání, které nás ne-
naplňují tak, jak bychom chtě-
ly, a  proto jsme založily Hildu, 
která nám naše výtvarné a  kre-
ativní potřeby naplňuje. Navíc 

my s  Domčou máme podobné 
smýšlení.

A: V  ideálním případě bychom 
se Hildou mohly později i živit. To 
by bylo skvělý. Opustily bychom 
naše polo úvazky nebo i  plný 
úvazky.

D: Nebo více brigád naráz.

P: Ještě bych chtěla dodat, 
že  o  keramice jsme se  s  Maru-
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škou bavily už po  střední škole. Ačkoliv Maruška 
nestudovala keramiku, tak ji to k  ní dlouho táhlo, 
stejně tak i mě. Nakonec se vše propojilo. Všechno 
potřebovalo svůj čas.

Začaly jste se  tedy scházet zhruba před dvěma 
lety, jaké cíle má Hilda kolektiv dnes?

D: Vizi do budoucna máme takovou, že by v na-
šem ateliéru probíhaly workshopy pro lidi, před-
nášky, popupy... Nechceme tu mít jen uzavřený 
prostor na prodej produktů.

A: Takové kulturní centrum, kde by se lidi potká-
vali, tvořili a  třeba se  přišli podívat na  výstavu. 
Chceme, aby tu probíhal kulturní program.

M: Safe space pro lidi, kde by se  konal kulturní 
program, kde by probíhala třeba i názorová výmě-
na…

Všechno děláme postupně a našim cílem je pře-
tavit Hildu do podoby, aby se nám investovaný 
čas vrátil a my jednou mohly vystoupit z našich 
práciček. Také proto se  angažujeme na  trzích, 
vytváříme produkty, každá ale děláme něco ji-
ného.

A: Nedávno jsme měly i dvě výstavy, což bylo super.

M: Rády bychom se dostaly více do povědomí lidí.

P: Vedle vlastní tvorby, kterou si každá, myslím, 
udržíme, mohou vzniknout i  díla vzešlá z  koo-
perací. Nemusí to nutně být obraz, hrnek nebo 
kresba. Jsme otevřené různým výstupům. Také by-
chom mohly organizovat nějaké akce.

M: Což už se v malém měřítku děje. V našem no-
vém ateliéru proběhlo pár výtvarných kurzů, nebo 
spíš seancí a na trzích spolupracujeme s uskupe-
ním Místní místním, kde budeme prodávat jejich 
merch, abychom je podpořily. Taky budeme pro-
dávat tašky od paní z Ukrajiny.

Je možné, že se budete jako kolektiv rozšiřovat 
o další členy?

D: Ze začátku jsme byly jen tři, až později se k nám 
připojila Áďa.

A: Pokud by v  budoucnu existoval větší prostor 
a my s ním budeme potřebovat pomoct, dokážu si 
představit, že bychom někoho přibraly.

P: Nutně to nemusí být ani výtvarníci.

D: Jsme tomu otevřené.

Proč jste si vybraly za název své skupiny jméno 
Hilda?

D: Hilda je zkráceninou jména Hildegarda, jde 
o Hildegardu z Bingenu, která je pro nás zástup-
kyní naší vize (i vize světa). Byla všestrannou že-
nou s příklonem k přírodě a spiritualitě, což od-
povídá i našim výstupům.

A: Byla to silná ženská, renesančního typu. Uměla 
spoustu věcí, v té době byla emancipovaná.

Rozhodly jste se  spojit ve  formovaný kolek-
tiv, přestože většina umělců dnes sází na in-
dividualitu. Co pro každou z  vás Hilda jako 
kolektiv znamená, dokážete to vyjádřit třemi 
slovy?

A: To je strašně málo slov.

P: Mě jako první napadlo přátelství.

A: Za mě je to souznění, pohoda, protože chodím 
do ateliéru, a to, co tu dělám, mě baví. Je to to nej-
lepší, co může člověk chtít. A samozřejmě přátel-
ství.

D: Také bych řekla přátelství, to nás spojuje v první 
řadě. Ještě zázemí a podpora.

P: Přátelství určitě a možná taky naplnění. Pro mě 
je naplňující, že  mám najednou prostor pro své 
věci, které jsem oddalovala. Zároveň tu práci sdí-
líš, takže i sdílení.

M: Osvobození od  toho, co musíš, tady si můžeš 
dělat to, co chceš, svobodně tvoříš. Abych neopa-
kovala, je pro mě Hilda kreativitou. Místem, kde 
můžeš realizovat své nápady.

M: Ještě bych řekla, že je pro mě Hilda alternativou 
k pracovnímu, monotónnímu životu.
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Je pondělní večer a já ho využi-
la k tomu, abych s vámi udělala 
rozhovor. Scházíte se takto kaž
dý týden? Jak fungujete jako 
skupina?

M: Jsme tu každé pondělí, 
máme schůzku, kde probereme 
důležité věci a…

P: …jinak sem chodíme, jak 
chceme.

M: A  pak jdeme většinou hrát 
fotbal.

Myslíš fotbal jako fotbal?

M: Jo, nejdřív všechno probere-
me a pak si jdeme zahrát.

Už jste zmínily, že se nebráníte 
spolupráci. Na vašich stránkách 
jsem si všimla i  keramických 
květináčů. Pracovaly byste rády 
také se  skupinou Pokojovky 
nebo květinářstvím Plevel? Pře-
mýšlely jste nad podobnými ko-
operacemi?

P: S  holkama z  Pokojovek bych 
ráda spolupracovala, mám ráda 
jejich přístup. Takže bych jim 
mé květináče nabídla. Bylo by 
hezký dostat se  do  malých ob-
chůdků a spolupracovat s nimi.

M: Komunikujeme s jednou ka-
várnou, že  bychom jim dodaly 
naše keramické nádobí.

A v čem vyniká zbytek vašeho 
kolektivu, Dominiko, Adino?

D: Já jsem primárně kreslíř, 
ale v Hildě pracuji i s textilem. 
Přenáším ty své kresby na tri-
ka nebo tašky. Také dělám vý-
šivky.

A: Především maluji, ale snažím 
se expandovat do  jiných odvět-
ví. Absolvovala jsem čalounický 
kurz a  přes Hildu bych chtěla 
nabízet židle s  potiskem mých 
obrazů, byla by to limitovaná 
edice, třeba 20 kusů. Dál dělám 
grafiky, třeba risografii.

P: Maruška ještě dělá ledvinky 
a  taky dává život starému por-
celánu.

M: Je toho mnohem víc, ale spra-
vování porcelánu mám v  plánu. 
Jsem vystudovaná restaurátorka 
soch, takže porcelánu i  kera-
miky. Je spousta lidí, kteří mají 
doma milované, rozbité nádobí, 
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ale sami si s ním neumí poradit. 
Existuje spousta způsobů, jak to 
spravit opravdu hezky a  jak by 
se dalo nádobí zase používat. Ří-
kala jsem si, že bych mohla udě-
lat třeba workshop na restauro-
vání nádobí.

Ještě mám sbírku krásného, 
starého nádobí, takového, kte-
rého si lidi moc nevšímají. 
Akorát ty nepoužívané kousky 
leží na poličkách. Ráda bych je 
oživila, vypálila a znovu prodala 
jako upcyklovaný porcelán.

P: Já mám poslední dobou kromě 
keramiky čím dál větší tendenci 
věnovat se ilustraci. Něco ilustro-
vat, nevím, jestli napsat nějakou 
knížečku, třeba pro děti… ještě 
jsem úplně nepromyslela, jaký by 
přesně byl ten výstup. Vymýšlet 
můžeme cokoliv.

Nejste ničím omezené…

M: Vůbec. Na práci v kolektivu 
je super, že  když si budu chtít 
potisknout tričko svým moti-
vem, tak mi s tím Domča pomů-
že a naopak.

P: Každá máme jiné dovednosti 
a je fajn, že si je můžeme navzá-
jem předávat.

Každou druhou sobotu jste 
na  trzích v  Praze. Co Hilda 
chystá? Plánujete ještě jiné 
akce, případně výstavy do kon-
ce roku?

M: Pravidelně jsme jen na  tr-
zích na Heřmaňáku.

A: Bavily jsme se o vánoční ko-
laudaci nebo Popup akci u nás 
v ateliéru.

P: Udělaly bychom nejen pro 
blízké, ale i pro veřejnost otev
ření ateliéru s  nějakým občer-
stvením, s  tím, že  by si od  nás 
mohli pořídit dárek k Vánocům. 
To by bylo pěkný.

D: Dát si svařáček.

M: Tak by se lidi podívali k nám 
do ateliéru a zjistili, co všechno 
by se  tu dalo dělat. Například 
kurzy, workshopy. Moje sestra 
Anežka zakládá nadační fond 
a  pracuje s  vozíčkáři a  tady je 
to bezbariérové. Osobně bych 
s  nimi chtěla dělat keramické 
kurzy, ale třeba i  s  dětmi nebo 
s dospělými.

Reflektovaly jste ve své tvorbě 
konflikt na  Ukrajině? Anga-
žovaly jste se  v  rámci Hilda 
kolektivu?
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M: Spíše jsme to dění reflekto-
valy ve svých osobních životech.

P: Instagram jsme založily v lis-
topadu loňského roku, potom 
přišly webovky. I  když Hilda 
vznikla před dvěma lety, jsme 
stále ještě na startu.

M: Tím, že budeme životaschop-
ný i finančně, právě skrze to bu-
deme moci dělat věci s  přesa-
hem. To je ten hlavní cíl.

Text připravila:
Šárka Vosmíková

Foto:
archiv Matěj Coufal, 

archiv kolektivu, @hilda_kolektiv
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Krkavčím
Ráně vryté

hluboko do duše
se říká matka.

V černi tuše
člověk vycítí

ta jatka
v duši  dítěte,
které netuší,

že krkavec
smete ho
ze světa,

v němž chránit
měl ho láskou.

Slova umí zranit ,
neomluvitelná vráskou.

Ty sobecké Marie,
jež pod srdcem

by Krista
jen stěží  nosily,
ty svým dětem

jako přístav slouží.
Jako přístav,

v němž se k smrti
upily.
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Pochyby
Co když

vyprší  nám čas
dřív,

než skosí  nás
černá dáma?

Co když
skosím nás sama?

Válkami o štěstí
se neplýtvá,
přesto zas

a znova,
bitva za bitvou,

zakletý kruh
věčně roztáčím

a prázdnými dlaněmi
sypkou lásku

s hořkou rezignací
prosívám
a stáčím

do džbánů,
zalévám slzami,

z nichž opíjím se
po ránu

obnažena múzami.
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Pelyněk
A ty se divíš,

že rozumím Baudelairovi?
Když květy zla

nás opásaly
a zamknuly do

podkroví,
když varhany

pohřební hrály
requiem,

na to se,  lásko,  napijem.
Bolí  mě duše

a možná hlava,
když Trigorin suše

oznámí,  že hoří  tráva
a že už mě nemiluje.

Ne,  nemůžeme za to,
že svět pikle kuje
nám do protivky,

zlato na šmejd taví
a nás se zbaví

ve zpěvu zdechliny,
co kvete u cesty.

Naděje!
Kam se svět poděje,

když poslední nevinný
vyvraždí nevěsty?

Já vím, jsme nevinní
ve veletoči  světa.

Ale co až řev sviní
bude hudba sladší
než láskyplná léta,

co až radši  vyskypíme
a v netečnosti  utopíme

touhu Baudelairovi
nerozumět?

Pak svět konečně zdechne
pro zlý květ.

Autorka básní a kreseb:
Magdalena Marie Franková

IG:
@adalena_franek
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MĚSTA DUCHŮ
Města plná prázdnoty. Tak vypadala města v době covidu, prázdné ulice bez hluku a lidí. Něco takového je normální třeba v noci, 
ale v době pandemie tomu tak bylo téměř pořád. Málokdy si uvědomujeme, jak moc plná města a  jeho ulice jsou, ale nikdy 
se nezastavíme a nepomyslíme, jak chybějící davy lidí okradou námi známa místa o svou duši a nahradí ji zcela novou.
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Autorka fotografií a textu:
Lenka Špannerová
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AD REM

EXPEDICE JIŽNÍ MORAVA VOL. IV
Expedice jižní Morava má v našem spolku StuArt již zaběhnutou tradici. Letošní čtvrtá připadla na 23. – 24. července a cíl byl 
stanoven jasně. Objevovat krásy umění a vinné kultury v oblasti Kobylí, Vrbic, Čejkovic a Starého Poddvorova.

SLUNÍČKO SVÍTÍ, MY DORAZILI DO KOBYLÍ A UŽ SE TĚŠÍME NA ARCHITEKTURU A VINNÉ OCHUTNÁVKY…

…JENŽE ŘADY VINNÝCH SKLÍPKŮ V SUCHÝCH ŘÁDCÍCH HLÁSÍ ZAVŘENO A MY JSME TÍM PÁDEM NA SUCHU.
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MOZAIKOVÝ SKLEP – DÍLO MGA. SIMONY JANÍČKOVÉ, KTERÁ SE INSPIROVALA TVORBOU ANTONI GAUDÍHO. 
V MOZAICE VIDÍME DVĚ KOBYLÍ HLAVY, PŘECE JEN JSME V KOBYLÍ.

BYSTRÉ OKO V NÍ NAJDE TŘEBA I UCHA OD PIVNÍCH PŮLLITRŮ.
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NÁŠ HLAVNÍ CÍL! ROZHLEDNA KOBYLÍ VRCH – ARCH. J. ROLEČKA A J. VOJTĚŠKA 
Z ATELIÉRU KEEO DESIGN, 2018.

VÝHLEDY JSOU Z NÍ FAMÓZNÍ! JEŠTĚ, ABY NE, PO TOM VÝŠLAPU. ROZHLEDNA PŘEDSTAVUJE PŘÍRODNÍ CYKLUS 
A PŘIPOMÍNÁ ROZVOJ OBCE KOBYLÍ.
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VZHŮRU DO VRBIC! V DÁLI VIDÍME KOSTEL SV. JILJÍ.

NAŠÍM POSLÁNÍM BYLO, PO ZKLAMÁNÍ ZE ZAVŘENÝCH VINNÝCH 
SKLÍPKŮ V KOBYLÍ, NAJÍT OTEVŘENÉ NA DALŠÍ ZASTÁVCE.

CESTOU POTKÁVÁME LÁNY VINNÉ RÉVY, Z NÍŽ BUDE JISTĚ VÝTEČNÉ VÍNO…
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… ALE NEODOLÁME MERUŇKÁM, HLAVNĚ PROTO, ŽE JIŽ ŽÍZNÍ SKORO BLOUZNÍME.

VRBICKÁ SKLEPNÍ KOLONIE POD STRÁŽNÍM KOPCEM. 
NE NADARMO JE OZNAČOVÁNA JAKO HOBITÍ KOLONIE.
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SKLEPY BYLY VYKUTÁNY DO PÍSKOVCE AŽ V SEDMI PATRECH NAD SEBOU 
A ZAČALY ZDE VZNIKAT OD ROKU 1920.

JEJICH KOMÍNY TAK TROCHU GROTESKNĚ TRČÍ ZE ZEMĚ.

TEREZA SI HRAJE NA PÁNA TVORSTVA ŠLAPAJÍC 
PO STŘEŠE VINNÉHO SKLEPA.

DŘEVĚNÝ VĚTRNÝ MLÝN JE „POUZE“ REPLIKOU PŮVODNÍHO Z ROKU 
1835, I TAK VŠAK DODÁVÁ VRBICKÉ KRAJINĚ DOBOVOU ATMOSFÉRU.
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… ALE JEDEN OTEVŘENÝ JSME PŘECE JEN NAŠLI 
A HNED SE DO NĚJ ŠLI ZCHLADIT.

NEE! I TADY JSOU VINNÉ SKLEPY ZAVŘENÉ…
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VÍNO NIKDY NECHUTNALO LÉPE, COŽ BLAŽENÝ DEIN A TEREZIN VÝRAZ JEN POTVRZUJE. 
DĚKUJEME VINAŘSTVÍ BOČKO ZA ZÁCHRANU PŘED JISTOU SMRTÍ VYPRAHNUTÍM.
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JE NAČASE VYDAT SE NÁDHERNOU VINAŘSKOU 
KRAJINOU DO MÍSTA NOCLEHU.

CESTA JE DLOUHÁ, SLUNCE PŘÍMO PAŘÍ A MY DĚKUJEME BOHU 
ZA „OBČERSTVOVNU“ V PŮLI CESTY MEZI VINICEMI.

LEHÁTKA BYLA SKVĚLÝM LÁKADLEM UŠLAPANÝM NOŽKÁM.
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POKRAČUJEME DÁLE A OBDIVUJEME KRÁSY VINIC. MARŤA DOPLŇUJE 
PITNÝ REŽIM, ZATÍMCO JOSEF SI ŘÍKÁ, JAK DLOUHO JEŠTĚ PŮJDEME…

ACH. RÁJ NA ZEMI.
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KONEČNĚ JSME DOŠLI DO ČEJKOVIC!

SVALILI JSME SE HNED ZA CEDULÍ NA OBRUBNÍK A DOUFALI, ŽE NÁS NĚKDO ZACHRÁNÍ PŘED ŽÍZNÍ 
ZÍRAJÍC NA ŘADU VINNÝCH DOMKŮ SE ZAVŘENÝMI DVEŘMI.

POHLED NA NÁS MUSEL BÝT DOSTI ŽALOSTNÝ, JELIKOŽ PAN VINAŘ JIŽ ZAVÍRAJÍCÍ SVŮJ SKLÍPEK A NASTUPUJÍCÍ DO AUTA, 
NA NÁS ZAMÁVAL, SKLÍPEK ZASE ODEMKL A POZVAL NÁS DOVNITŘ NA DEGUSTACI.
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PO NEJLEPŠÍ DEGUSTACI ŠIROKO DALEKO BYL JIŽ ČAS NA ZÁBAVU 
A INA SE VRACÍ DO DĚTSKÝCH LET.

ČEJKOVICE S VÝHLEDEM NA KOSTEL SV. KUNHUTY A ZÁMEK.
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NAŠE OBLÍBENÁ ULICE…

MARŤA A INA UŽ SE NEMŮŽOU DOČKAT, AŽ SI OBJEDNÁME JÍDLO Z DOVÁŽKY 
(ANO, VŠECHNY RESTAURACE JSOU TAKÉ ZAVŘENY) A OTEVŘEME VÍNO.
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DRUHÝ DEN JSME SE ROZHODLI, VZHLEDEM K 99 % ZAVŘENÝCH VINAŘSTVÍ, OŽELET OBEC STARÝ PODDVOROV, 
 A RADĚJI JSME SE VYPRAVILI DO HODONÍNA. LÁZNĚ BLISS DAY SPA – ING. ARCH. REGÍNA KUBRICKÁ, 2015.
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KUNSTHISTORICI V AKCI. MARŤA: „HELE MOROVÝ SLOUP!“. DEA: „TO BUDE SV. ROZÁLIE A ROCH, NE?“. 
INA: „POČKEJ, VYGOOGLÍM. AUTOREM JE ANTONÍN RIGA A SLOUP POCHÁZÍ Z ROKU 1716.“
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INA JDE ZKOUMAT KOSTEL SV. VAVŘINCE, JEHOŽ ZÁKLADY SAHAJÍ DO ROKU 1240. STAVBA PROŠLA NĚKOLIKA ÚPRAVAMI. 
NYNĚJŠÍ PODOBU MODLITEBNA ZÍSKALA V LETECH 1780–6 PŘI POZDNĚ BAROKNÍ PŘESTAVBĚ.

NA DRUHÉ STRANĚ SE TYČÍ BUDOVA RADNICE OD VÍDEŇSKÉHO ARCHITEKTA ERNSTA VON GOTTHILFA Z LET 1902–4 
VE STYLU NORIMBERSKÉ SECESE.
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LOUČÍME SE S JIŽNÍ MORAVOU A ZA DVA ROKY ZASE…

TO BE CONTINUED…

Reportáž připravila:
expedice StuArt

Foto:
Tereza Holoubková, Jana Kiesewetterová, Ina Ličková
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VZPOMÍNKA NA JOSEFA ISTLERA
Dne 21. prosince si připomínáme 103. výročí narození malíře Josefa Istlera (21. prosinec 1919, Praha – 19. červen 2000, Praha).

Josef Istler byl spoluzakladatelem 
Skupiny Ra a  člen mezinárod-
ních uměleckých hnutí CoBrA 
a Phases. Jeho surrealistická a ab-
straktní tvorba znamenala svým 
prolnutím obohacení pro do-
mácí i  mezinárodní scénu. Istler 
se v šedesátých letech mohl měřit 
s  takovými radikály abstraktní-
ho informelu jako byli Jackson 
Pollock či Marc Tobey.1

„Josef Istler byl také posledním mo-
hykánem z někdejší druhé generace 
českých surrealistů, která jako sku-
pina RA následovala starší surre-
alistickou generaci Šímy, Teigeho, 
Štýrského, Toyen, Muziky a Wachs-
mana.“2

Od  počátku 60. let se  Istler za-
býval spiritualizací hmoty, pře-
devším ve  žlutočerných a  šedo-
bílých konfiguracích Obrazů 
(1961–2).3

Istler podnětně zasáhl do formu-
jícího se proudu české poválečné 
abstrakce po  polovině padesá-
tých let. „V jeho abstrakci nachá-
zíme bohaté způsoby gestické malby 
často kombinované s  drippingem. 
Výrazovou působivost struktury 
malířské hmoty provází iluzivní 
malba, abstraktní obrazové znaky 
sestávající ze složitých útvarů vnitř-
ních vizí. Istlerův abstraktní projev 
směřoval ke  složitým konfiguracím 
a  k  propojování psychogramů gest 
s  barevnou matérií, k  seskupování, 
vrstvení, překrývání a  k  následné-
mu destruování vrstev hmotných 

struktur v  expresivně vypjaté ob-
razy. Ve  složitosti svého poselství 
spěl k  syntetické interpretaci světa 
i  k  vyjádření syrovosti životního 
pocitu.“4 Fenomén informálního 
umění v  českých zemích pře-

trvával do  poloviny šedesátých 
let. Josef Istler patřil do  skupi-
ny abstrakcionistů, kteří se pod 
vedením teoretiků F. Šmejkala, 
Z.  Felixe, A. Hartmanna a  dal-
ších snažili o  založení skupiny 

Obr. 1: Josef Istler v ateliéru, v pozadí obraz Monolog, 1969, rozměry obrazu 225 × 123 cm.
Reprofoto: Jiří Rybář, Istler Josef, in: Jiří Rybář, Katalog k 81. aukci společnosti 1. Art Consulting Brno-

Praha, konané 21. 6. 2020, Topičův salon Praha 2020, s. 102.
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s názvem Konfrontace. Jednalo se o širokou skupinu 
umělců zabývajících se abstrakcí, která byla zalo-
žena 17. října 1961. Členy skupiny Konfrontace mělo 
být 36 umělců a šest teoretiků. Jádro skupiny tvoři-
li: M. Medek, R. Piesen, J. Koblasa, J. Istler, J. Kotík, 

V. Boudník, J. Balcar, A. Veselý a další. Realizace 
projektu však nebyla povolena. Umělci žádali o při-
dělení výstavního termínu a usilovali o přihlášení 
skupiny u Svazu českých výtvarných umělců. Jejich 
úsilí však bylo z vyšších míst zamítnuto.5

Obr. 2:  Josef Istler, Kompozice, 1962, olej, karton, sololit, 48 × 44 cm. Aukce č. 51, termín konání aukce: 16. 2. 2014. Vyvolávací cena: 25 000 Kč. 
Dosažená cena: 75 000 Kč.

Reprofoto: https://acb-cz.s3.amazonaws.com/acbcz/production/files/2020/08/05/12/28/57/35fda6db-ca72-4bce-a5d8-434909ad3a22/173.webp, 
vyhledáno 24. 10. 2022.
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Obr. 3: Josef Istler, Obraz, 1965, komb. technika, olej, laky, písky, plátno, 140 × 102 cm, odborná expertiza PhDr. Rea Michalová, Ph.D. Aukce č. 80, termín konání 
aukce: 15. 3. 2020. Vyvolávací cena: 350 000 Kč. Dosažená cena: 700 000 Kč.

Reprofoto: Jiří Rybář, Istler Josef, in: Jiří Rybář, Katalog k 80. aukci společnosti 1. Art Consulting Brno-Praha, konané 15. 3. 2020, Topičův salon Praha 2020, s. 115.
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Obr. 3: Josef Istler, Objekt I., 1975, komb. technika, sololit, 60 × 48 cm. Aukce č. 80, termín konání aukce: 15. 3. 2020. Vyvolávací cena: 140 000 Kč. 
Dosažená cena: 160 000 Kč.

Reprofoto: Jiří Rybář, Istler Josef, in: Jiří Rybář, Katalog k 80. aukci společnosti 1. Art Consulting Brno-Praha, konané 15. 3. 2020, Topičův salon Praha 2020, 
s. 254.
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„Istlerovo dílo fascinuje svým nová-
torstvím a magickou podmanivostí. 
Jeho rozkročení mezi surrealistic-
kou imaginací, gestickým automa-
tismem, abstrakcí a geometrickými 
liniemi dodnes přitahuje pozornost. 
Istlerovy průkopnické informel-
ní práce ze  40. let patří mezi ne-
mnoho příkladů, kdy české umění 
spoluvytvářelo aktuální tendence 
světového umění. Neúnavně hledá 
nové výrazové prostředky, střídá 
abstraktní čárové konstrukce se sty-
lizovávanou metaforou, abstrakce 
mají silnou fantazijně imaginativní 
složku.“6

Istler má výrazný podíl na vřaze-
ní české moderní malby do  šir-
ších souvislostí evropského 
umění po  druhé světové válce. 
Novodobě pak byly autorovy 
obrazy konfrontovány například 
s  pracemi Jacksona Pollocka, 
Wolse, Hanse Hartunga, Henri 
Michauexe a dalších autorů svě-
tového významu (výstava Repar-
tir á zéro, Musée des BeauxArts, 
Lyon, 2008).7

„Dílo “Obraz“ představuje význam-
ný a reprezentativní příklad Istlero-
vy imaginativní abstrakce, pracující 
s  výrazovostí materiálové textury, 
z  období jeho vrcholné tvůrčí syn-
tézy. Autor zde pracuje technikou 
vykrývaných ploch, litých a  mate-
riálových struktur a  vytváří laby-
rintickou síť litých čar i  „kráterů“, 
aby z  abstraktního obrazu vytvořil 
„plášť“ měsíční krajiny.“8

Autor textu:
Werner Bernatík

Obr. 5: Josef Istler, Bez názvu, 1966, komb. technika, asambláž, olej, plátno, 38 × 32,5 cm. Mimořádná 
aukce českého a zahraničního umění, Topičův Salon Praha, termín konání aukce: 21. 6. 2020. 

Vyvolávací cena: 100 000 Kč. Dosažená cena: 120 000 Kč.
Reprofoto: Jiří Rybář, Istler Josef, in: Jiří Rybář, Katalog k mimořádné aukci českého a zahraničního 

umění společnosti 1. Art Consulting Brno-Praha, konané 21. 6. 2020, Topičův salon Praha 2020, s. 246.
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Poznámky

1 Jiří Rybář, Istler Josef, in: Jiří Rybář, Katalog k 81. aukci společnosti 1. Art Consulting Brno-Praha, konané 21. 6. 2020, Topičův salon Praha 2020, 
s. 102–105.

2 Jiří Rybář, Istler Josef, in: Jiří Rybář, Katalog k 80. aukci společnosti 1. Art Consulting Brno-Praha, konané 15. 3. 2020, Topičův salon Praha 2020, 
s. 254, cit. s. 254.

3 Mahulena Nešlehová, Odvrácená tvář modernismu, in: Marie Judlová – Vojtěch Lahoda – Mahulena Nešlehová et al., Ohniska znovuzrození: 
České umění 1956–1963 (kat. výst.), Galerie hlavního města Prahy 1994, s. 197.

4 Ibidem, cit. s. 174.
5 Ibidem, s. 207.
6 Jiří Rybář, Istler Josef, in: Jiří Rybář, Katalog k 80. aukci společnosti 1. Art Consulting Brno-Praha, konané 15. 3. 2020, Topičův salon Praha 2020, 

s. 254, cit. s. 254.
7 Jiří Rybář, Istler Josef, in: Jiří Rybář, Katalog k 80. aukci společnosti 1. Art Consulting Brno-Praha, konané 15. 3. 2020, Topičův salon Praha 2020, 

s. 114.
8 Jiří Rybář, Istler Josef, in: Jiří Rybář, Katalog k 80. aukci společnosti 1. Art Consulting Brno-Praha, konané 15. 3. 2020, Topičův salon Praha 2020, 

s. 114–117, cit. s. 117.
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